РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОКРОВСКИЙ РАЙОН
ДРОСКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

	«22» декабря 2023 года
с. Дросково
	№ 26/3 – СС

	Принято на 26 заседании
Дросковского сельского
Совета народных депутатов

О внесении изменений и дополнений в «Положение об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Земельным кодексом Российской Федерации, на основании Закона Орловской области от 10 ноября 2015 года № 1872 – ОЗ  «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность граждан земельных участков на территории Орловской области», Уставом Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области, Дросковский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в «Положение об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области» утвержденное решением Дросковского сельского Совета народных депутатов от 02.12.2016 года № 4/4 – СС, изменения и дополнения согласно приложению.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
1. Настоящее решение разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Дросковского сельского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Дросковского
сельского поселения	                                                                                Г.Д. Внуков

Приложение
к решению Дросковского сельского
Совета народных депутатов
от «22» декабря 2023 года №  26/3 – СС

О внесении изменений и дополнений
в «Положение об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области»

Пункт 1 статьи 1 положения изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Сфера применения настоящего Положения
1. Настоящее Положение об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области (далее - Положение), регулирует отношения, связанные с предоставлением в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Дросковского сельского поселения Покровского района (далее - земельные участки), для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства.».

Пункт 2 статьи 1 положения изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Сфера применения настоящего Положения
2. Земельные участки предоставляются в собственность бесплатно для целей:
1) ведения личного подсобного хозяйства:
1) гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим в сельских поселениях Орловской области;
2) вынужденным переселенцам;
3) многодетным семьям;
4) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий (далее - ветераны боевых действий, награжденные за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции);
5) семьям ветеранов боевых действий, награжденных за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции;
2) индивидуального жилищного строительства:
1) ветеранам Великой Отечественной войны (за исключением участников Великой Отечественной войны), ветеранам боевых действий, инвалидам боевых действий (за исключением ветеранов боевых действий, награжденных за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции), состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
а.1) инвалидам и участникам Великой Отечественной войны вне зависимости от нуждаемости в жилых помещениях;
а.2) ветеранам боевых действий, награжденным за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, вне зависимости от нуждаемости в жилых помещениях;
2) лицам, удостоенным почетных званий СССР, РСФСР, Российской Федерации, а также званий «Почетный гражданин Орловской области», «Почетный гражданин» Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
3) участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
4) семьям, имеющим детей-инвалидов, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
5) семьям погибших (умерших) ветеранов боевых действий, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
6) многодетным семьям, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющим основания для постановки их на данный учет;
3) ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства:
1) ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам боевых действий;
2) лицам, удостоенным почетных званий СССР, РСФСР, Российской Федерации, а также званий «Почетный гражданин Орловской области», «Почетный гражданин» Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области;
3) участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
4) семьям, имеющим детей-инвалидов;
5) семьям погибших (умерших) ветеранов боевых действий;
6) многодетным семьям.».

В пункт 5 статьи 1 Положения слова «, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена,» исключить.

В пункт 6 статьи 1 Положения слова «, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена,» исключить.

В пункт 7 статьи 1 Положения слова «, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена,» исключить.

[bookmark: _GoBack]По тексту Положения об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области, утвержденного решением, слова «государственная собственность  на которые не разграничена» исключить.».